CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO REGIONAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO REGIONAL 

1.1 – O empregado que permanece na mesma empresa, por um período de 01 (um) a 06 (seis) meses
perceberá remuneração correspondente ao salário mínimo estipulado pelo governo, ou seja, R$ 1.212,00
(Um mil duzentos e doze reais);

  1.2 – O empregado que permanece na mesma empresa, por um período acima de 06 (seis) meses
perceberá remuneração de R$ 1.344,95(Um mil trezentos e noventa e quatro reais e noventa e cinco
centavos);

1.3 - Para as empresas com até 4 funcionários, que tenham em seus quadros funcionários, acima de 6
(seis) meses de empresa o piso será de R$ 1.304,00 (Um mil trezentos e quatro reais).

 1.4 – Os comerciários terão reajuste linear no percentual de 8,61% (oito virgula sessenta e um por cento),
em seus salários, inclusive para os empregados que recebem comissões, excluindo o item 1.1 desta
cláusula.

Parágrafo Primeiro – As diferenças salariais serão pagas da seguinte forma:

[...]

As diferenças de rescisões poderão ser pagas em até 30 dias contando da data de
assinatura deste instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - SALÁRIOS POR FUNÇÕES

1.1     SALÁRIO DO PADEIRO. AJUDANTE E CONFEITEIRO - A partir de 1º de janeiro de 2022, o piso
salarial para os empregados que exerçam a função de Padeiro será de R$ 1.369,24(Um mil trezentos e
sessenta e nove reais e vinte e quatro centavos), acrescido de adicional de 20% (vinte por cento) sobre
o piso salarial da categoria por insalubridade ou periculosidade laboral, por laudo técnico; e para os
funcionários que exercem as funções de ajudante de padeiro e confeiteiro, o salário será de acordo a

[...]

cláusula 3ª da CCT 2022 (Convenção Coletiva de Trabalho), respeitando-se os que já recebem salários
mais favoráveis, o reajuste será de 8,61% (oito virgula sessenta e um por cento).

1.2     OPERADOR DE EMPACOTADEIRA E ENCARREGADO DE DEPOSITO o salário será de R$
1.369,24(Um mil trezentos e sessenta e nove reais e vinte e quatro centavos).

CLÁUSULA QUINTA - EMPREGADO MAIS NOVO NA EMPRESA

De acordo a política salarial de cada empresa, o salário do empregado não pode ser inferior ao salário
mínimo do governo.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - QUEBRA DE CAIXA

Todos os empregados que exercem as funções de caixa, tesouraria e seus substitutos e que trabalhem de
01 a 12 meses receberão 8% (oito por cento) sobre o salário da categoria do comércio, o que equivale a R$
107,59(Cento e sete reais e cinquenta e nove centavos) já os que exercem as funções por período superior
a 12 meses receberão 12% (doze por cento) sobre o salário da categoria do comércio, o que equivale a R$
161,37(Cento e sessenta e um reais e trinta e sete centavos).

ADICIONAL DE HORA-EXTRA

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - HORAS EXTRAS DOS COMERCIÁRIOS

A remuneração das horas extras dos empregados comissionistas tomará por base de cálculos o valor das
comissões auferidas durante o mês, divididas pelo número de horas efetivamente trabalhadas, acrescendo-

[...]

Odontopediatria
Radiologia
Cirurgias
Tratamento de gengiva
Prótese (bloco, coroa e pino)

Características:

Cobertura Nacional
Sem Perícia
Isenção Total de Carências

Indenização por Morte
Qualquer Causa**

Coberturas:

Morte Natural ou Acidental – I.S de R$ 15.000,00 (Quinze mil
reais)

Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente* – I.S de
R$ 15.000,00 (Quinze mil reais)

Invalidez Funcional Permanente Total por Doença – I.S de R$
15.000,00 (Quinze mil reais)

*Acidentes decorrentes de trabalho ou acidentes pessoais

Auxílio Funeral**

 

Funeral Individual (morte natural ou acidental) – I.S de
R$ 3.300,00
Cesta Básica pelo período de 6 meses (em caso de
morte por qualquer causa) por – R$ 150,00